— 1 —

同济大学物理科学与工程学院

同济物内〔2023〕23 号

关于印发《同济大学物理科学与工程学院
财务管理办法》的通知

全体师生：

    《同济大学物理科学与工程学院财务管理办法》，经学院党

委会 2023 年 6月 30 日会议讨论，党政联席会 2023 年 7月 3日

会议通过。请遵照执行。

— 2 —

同济大学物理科学与工程学院财务管理办法

第一章  总则

第一条 为进一步健全和完善学院财务规章，规范学院财务

行为，加强财务管理和监督，提高资金使用效率，促进学院事业

健康发展，根据国家有关财经法规，以及同济大学相关财务规章，

结合我院实际情况，制定本办法。

第二条 本办法适用于学院所属各部门、室、中心和课题组。

第三条 学院财务管理基本原则：执行国家有关法律、法规和

财务规章制度，以及学校有关规定；坚持合法、透明、高效使用

好各项经费，更好地为学院教学科研服务；坚持勤俭办学方针，

正确处理学院事业发展与经费供给的关系，以及学校、学院和个

人等各方利益的关系。

第四条 学院财务管理主要工作：合理编制财务预算，并对预

算执行过程进行控制和管理；合理配置学院财务资源，提高资金

使用效益；加强学院固定资产管理，真实完整地反映资产使用状

况，合理配置和有效利用资产，防止资产流失；加强对学院经济

活动的财务控制和监督，防范财务风险。

第二章  财务管理体制

第五条 在学院党委领导下，学院院长全面负责学院财务管

— 3 —

理工作，实行以预决算管理为基础的财务管理体制。学院党政联

席会议对学院重大经济事项的议定按学院“三重一大”相关规定

集体研究做出决策。

第六条 按学校有关规定，财务实行院长一支笔的审批制度，

由院长全面负责本单位的财务工作。按学校财务处规定，凡是需

要学院签字的，均需院长签字。

第三章  预算管理

第七条 预算是指学院根据事业发展规划、目标及年度教学、

科研等工作任务而编制的年度以收定支的财务收支计划。

第八条 学院将根据学校时间节点要求编制预算。预算内容

包括收入预算和支出预算。预算编制年度为自然年度，从 1 月 1

日至 12月 31 日。

第九条 学院预算的编制应当坚持“量入为出、收支平衡”的

原则。收入预算坚持积极稳妥的原则；支出预算坚持保证重点、

统筹兼顾、勤俭节约、讲求绩效的原则，并正确处理整体利益与

局部利益、当前利益与长远利益的关系。

第十条 学院根据年度校级补助收入、科研事业收入、其他收

入等情况编制年度收入预算；根据预算年度的事业发展目标、计

划与财力可能编制学院支出预算。收入预算和支出预算合并构成

学院总预算。年度财务收支预算须经学院党政联席会议审定通过

后报学校财务处汇总，并经学校审核批准后下达执行。如根据实

— 4 —

际情况需要调整预算的，由学院按“三重一大”决策程序审议通

过后报学校批准后执行。

第四章  收入管理

第十一条 收入是指学院开展教学、科研和其他活动依法取

得的非偿还性资金。学院收入主要包括学校补助收入、科研事业

收入和其他收入组成。

（一）学校补助收入：即学院从学校取得的各类财政拨款，

由学校下拨的日常经费和专项经费构成。

（二）科研事业收入：即学院从学校按一定比例提取的科研

项目管理费和能源费。

（三）其他收入：即本条上述规定范围以外的收入，包括捐

赠收入、仪器设备使用费收入等。

第十二条 学院组织收入时不得隐瞒、滞留、截留和挪用，不

得未经批准开设银行账号，不得设置“小金库”和公款私存。

第五章  支出管理

第十三条 支出是指学院开展学科建设、教学与科研工作、行

政管理及其他活动所发生的各项资金耗费。

第十四条 学院支出应当严格执行国家和学校有关财务规章

制度规定的开支范围及开支标准。

第十五条 学院和项目经费负责人应当加强对支出的管理，

本着厉行勤俭节约、规范使用和高效使用的原则开支费用，不得

— 5 —

虚列虚报。

第十六条 学院、项目经费负责人和经费使用人员应当确保

支出票据来源合法、内容真实，不得使用虚假票据。

第十七条 有关报销事项的要求，按学校财务报销制度执行。

第六章 财务监督

第十八条 学院财务监督的主要内容：

（一）预算编制的科学性、合理性、真实性、完整性；预算

执行的有效性、均衡性；

（二）各项收入和支出的合法性、合规性；

（三）结转和结余的管理情况；

（四）对违反财务规章制度的问题进行检查纠正。

第十九条 依法接受学校相关部门的监督。学院内部财务监

督实行事前监督、事中监督、事后监督相结合，日常监督与专项

监督相结合。

第二十条 学院应当建立健全内部控制制度、经济责任制度、

财务信息披露制度等监督制度，依法公开财务信息。

第七章  附则

第二十一条 本制度经学院党政联席会议审议通过后发文执

行。

第二十二条 本制度未尽事宜，按照国家及学校有关规定执

行。

— 6 —

同济大学物理科学与工程学院             2023 年 7月 18日印发